The important question that will be

explained in this paper is what are the terms of Hadith literature that developed in the Nusantara in the

contemporary era? The study of Hadith literature that developed in the Nusantara began to appear after

Maḥfūẓ al-Tarmasī (w. 1338 H/1919 AD) wrote several works/book related to the science of Hadith. In the

early period of its appearance, the study of Hadith in the Nusantara was very little, so it was rare to find

Hadith book. Until the end of the 1990s, the study of Hadith was still scanty because there were little muslim

di Nusantara pada masa modern-kontemporer. Pertanyaan penting yang akan dijelaskan dalam tulisan ini

adalah apa saja istilah-istilah literatur hadis yang berkembang di Nusantara dalam konteks kontemporer?

Kajian hadis di Nusantara mulai nampak setelah Maḥfūẓ al-Tarmasī (w. 1338 H/1919 M) menulis beberapa

karya terkait ilmu Hadis (muṣṭalaḥ al-ḥadīṡ). Pada masa awal kemunculannya, kajian hadis di Nusantara

sangat minim sehingga jarang sekali ditemukan kitab-kitab hadis. Sampai akhir tahun 1990-an, kajian hadis

masih sedikit karena jarang sekali pengkajinya.

berkisar pada abad tersebut sampai masa sekarang. Misalnya kitab Sabīl al-Muhtadīn li al-Tafaqquh

fī Amr al-Dīn karya Muḥammad Arsyad al-Banjarī (1122-1227 H./1710-1812 M.), Hidāyat al-Sālikīn fī

Sulūk Maslak al-Muttaqīn, Siyar al-Sālikīn ilā ‘Ibādah Rabb al-Ālamīn karya ‘Abd al-Ṣamad al-

Falimbanī (1116-1203 H./1704-1789 M.), Sirāj al-Ṭālibīn karya Iḥsān Muḥammad Daḥlān al-Janfasī al-

Kadarī (1901-1952), Naṣā’iḥ al-Ibād, Nihāyah al-Zain, Tafsīr al-Munīr karya Nawawī al-Bantanī al-

Jāwī (1230-1314 H./1815-1897 M.), Manhaj Żawī al-Naẓar Syarḥ Manẓūmah ‘alā al-Aṡar karya Maḥfūẓ

al-Tarmasī (w. 1338 H./1919 M.), dan lain-lain.11

Jika dicermati, awal mula genealogi kajian Hadis di Nusantara bisa ditelusuri dari Nūr al-Dīn

al-Rānirī (w. 1068 H./1658 M.) dan ‘Abd al-Ra’ūf al-Sinkilī (1024-1105 H./1615-1693 M.).12 Ada dua

karya ‘Abd al-Ra’ūf al-Sinkilī dalam bidang hadis, Pertama, Syarḥ Laṭīf ‘alā Arba’īn Ḥadīṡan li Imām

Nawawī. Kitab ini ditulis berdasarkan perintah Raja Zakiyatuddin yang memimpin Aceh ketika itu.

Kedua, kitab Al-Mawā’iẓ al-Badī’ah, yang merupakan kumpulan hadis-hadis Qudsi, baik terkait

Perempuan di Lembaran Suci: Kritis atas Hadis-Hadis Shahih. Fudhaili secara eksplisit menyebutkan

istilah hadis-hadis misoginis dalam buku tersebut ketika membahas hadis-hadis yang dianggap

merugikan perempuan. Sumber primer atau obyek material dalam buku ini adalah kitab al-Jāmi’

al-Ṣaḥīḥ karya al-Bukhārī (w. 256 H./870 M.). Ada lima hadis yang dikaji oleh Fudhaili, yaitu

hadis tentang mayoritas perempuan sebagai penghuni neraka, hadis tentang perempuan sebagai

sebab terputusnya shalat, hadis tentang perempuan pembawa sial, hadis tentang penciptaan

perempuan, dan hadis tentang kepemimpinan perempuan.17

kepada kepala negara.24 Kajian “Hadis Politik” ini sebenarnya memiliki kaitan erat dengan

“Hadis Sekte” karena sekte-sekte yang ada dalam Islam tidak bisa dilepaskan dari pengaruh

politik yang terjadi pada masa awal Islam, khususnya setelah terjadi Perang Jamal (Fitnah Jamal)

tahun 36 H./656 M. dan Ṣiffīn (Fitnah Ṣiffīn) tahun 37 H./657 M.

Hadis Sekte

Di antara sarjana Muslim yang menulis tentang Hadis Sekte adalah Sa’dullah Assa’idi, Hadis-

Hadis Sekte (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, cet-I, 1996). Buku ini membahas hadis tentang sabda

Nabi saw. yang menyebutkan bahwa kaum Yahudi, Nashrani dan Islam akan terpecah menjadi

Istilah “Hadis Fitnah” sebagai bagian dari literatur kajian hadis di Nusantara dikenalkan oleh

Muhammad Anshori dalam penelitian disertasi Doktor yang dilakukannya. Penelitian tersebut,

berusaha menjelaskan riwayat-riwayat terkait fitnah dalam kitab Al-Mustadrak ‘alā al-Ṣaḥīḥain

karya al-Ḥākim al-Naisābūrī (321-405 H./933-1014 M.) dengan mengunakan analisis sejarah. Perlu

diketahui bahwa penelitian Hadis Fitnah yang dilakukan oleh Anshori merupakan perpaduan

antara kajian Ilmu hadis dengan kajian ilmu sejarah.25 Dari penjelasan di atas, bisa dikatakan

bahwa kajian hadis di Nusantara pada masa kontemporer atau sekarang telah mengalami

Bahkan bisa saja sampai pada sahabat (mauqūf) atau tabi’in (maqṭū’). Contoh kitab hadis ini

adalah al-Kutub al-Sittah (Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Ṣaḥīḥ Muslim, Sunan al-Tirmiżī, Sunan Abī Dāwud, Sunan

al-Nasā’ī, dan Sunan Ibn Mājah), al-Musnad karya al-Syāfi’ī (w. 204 H./820 M.), Aḥmad bin Ḥanbal

(w. 241 H./855 M.), Abū Ya’lā al-Mauṣilī (w. 307 H.), Ṣaḥīḥ Ibn Khuzaimah (w. 311 H./923 M.), Ṣaḥīḥ

Ibn Ḥibbān (w. 354 H.), al-Syamā’il al-Muḥammadīyah karya al-Tirmiżī (w. 279 H.), Kitāb al-

Muḥtaḍarīn karya Abū Bakar Muḥammad bin ‘Abdullāh atau dikenal dengan Ibn Abī al-Dunyā

(w. 281 H), al-Ma’ājim al-Ṡalāṡah (al-Mu’jam al-Kabīr, al-Mu’jam al-Ausaṭ, dan al-Mu’jam al-Ṣagīr

Riyāḍ al-Ṣāliḥīn, al-Arbaīn karya al-Nawawī (w. 676 H.), al-Matjar al-Rābiḥ fī Ṡawāb al-‘Amal al-Ṣāliḥ

karya Syarafuddīn al-Dimyāṭī (w. 705 H.), al-Muḥarrar fī al-Ḥadīṡ karya Ibn ‘Abd al-Hādī (w. 744

H.), al-Jāmi’ al-Ṣagīr fī Aḥādīṡ al-Basyīr al-Nażīr karya al-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M), al-Targīb wa al-

Tarhīb karya al-Munżirī (w. 656 H./1258 H.), Bulūg al-Marām min Adillah al-Aḥkām karya Ibn Ḥajar

al-‘Asqalānī (w. 852 H./1449 M.), al-Nawāhī fī al-Ṣaḥīḥain karya As’ad Muḥammad al-Ṭayyib,

Mukhtār al-Aḥādīṡ al-Nabawīyah wal al-Ḥikam al-Muḥammadīyah karya al-Sayyid Aḥmad al-

Hāsyimī, al-Tāj al-Jāmi’ li al-Uṣūl fī Aḥādīṡ al-Rasūl karya Manṣūr ‘Alī Nāṣif, dan lain-lain.41

Dari beberapa kitab hadis di atas, para pengkaji hadis melakukan kajian atau penelitian